[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГАЙНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	06.02 2012

	№
	50/1

Об утверждении приоритетного

муниципального проекта

«Благоустройство»

В соответствии с Федеральным законом РФ от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Законом Пермского края от 24.12.2007 №165-ПК «О региональном фонде софинансирования расходов», Постановления Правительства Пермского края от 10.10.2011 №753-п «Об утверждении Порядка реализации приоритетного регионального проекта «Благоустройство»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый приоритетный муниципальный проект «Благоустройство».

2. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в газете «Наше Время».
Глава района                                                                            Н.А. Останин

                                                                                                            УТВЕРЖДЕН

                                                                           Постановлением администрации

                                                                        Гайнского муниципального района

                                                                                                № 50/1 от 06.02.2012

ПРИОРИТЕТНЫЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ ГАЙНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «БЛАГОУСТРОЙСТВО»

	Наименование приоритетного муниципального  проекта
	Приоритетный муниципальный проект «Благоустройство» (далее по тексту приоритетный муниципальный проект)

	Основания разработки приоритетного муниципального проекта
	Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закон Пермского края от 24 декабря 2007 года №165-ПК «О региональном фонде софинансирования расходов», Постановление Правительства Пермского края от 10.10.2011 №753-п «Об утверждении Порядка реализации приоритетного регионального проекта «Благоустройство»

	Разработчик приоритетного муниципального проекта
	Администрация Гайнского муниципального района

	Исполнитель приоритетного муниципального проекта
	Администрации Гайнского и Серебрянского сельских поселений Гайнского муниципального района

	Цель приоритетного муниципального проекта
	Создание комфортных условий для проживания граждан на территории Гайнского муниципального района

	Задачи приоритетного муниципального проекта
	Текущий ремонт уличных автомобильных дорог в населенных пунктах муниципального образования Гайнское сельское поселение, в том числе

1. Восстановление дорожной одежды на участках с пучинистыми  и слабыми грунтами, 2000 м, ул.Дзержинского, ул.Коммунистическая в п.Гайны;

2. Восстановление дорожной одежды на участках с пучинистыми  и слабыми грунтами, 1200 м, ул.Дзержинского, (б.д. Пыштайно) в п.Гайны;

3. Восстановление дорожного покрытия, ул.Дальняя 591 м, п.Гайны, ремонт дорожного покрытия;

4. Восстановление дорожного покрытия, ул.Пролетарская 1000 м, п.Гайны, ремонт дорожного покрытия;

5. Восстановление дорожного покрытия, ул.Советская 400 м, п.Гайны, ремонт дорожного покрытия;

6. Восстановление дорожного покрытия, ул.Октябрьская 430 м, п.Гайны, ремонт дорожного покрытия;

7. Восстановление дорожного покрытия, ул.Ленина 840 м, п.Гайны, ремонт дорожного покрытия;

8. Восстановление дорожного покрытия, ул.Гражданская 610 м, п.Гайны, ремонт дорожного покрытия;

9. Восстановление дорожного покрытия, п.Харино, ул.Лесная 420 м, ремонт дорожного покрытия.

10. Восстановление дорожного покрытия ул.Набережная 600 м, ул.Комарова 200 м в п.Серебрянка;
11. Водоотводная канава и водопропускные трубы на ул.Железнодорожная 270 м, п.Серебрянка;
12. Установка детской площадки в п.Оныл (ул.Маяковского);
13. Установка спортивной площадки в п.Серебрянка (ул.Центральная).

	Срок реализации приоритетного муниципального проекта
	2012 год

	Объем и источники финансирования приоритетного муниципального проекта
	Объем финансирования проекта  3056,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств

-бюджета  Пермского края  2292,0 тыс. рублей

-бюджета Гайнского сельского поселения 514,0 тыс. рублей

- бюджета Серебрянского сельского поселения 250,0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации приоритетного муниципального проекта и показатели эффективности
	Текущий ремонт уличных автомобильных дорог в населенных пунктах муниципального образования Гайнское сельское поселение, в поселке Гайны: ул.Дзержинского, ул.Коммунистическая, ул.Дальняя, ул.Пролетарская, ул.Советская, ул.Октябрьская, ул.Ленина, ул.Гражданская, в поселке Харино по ул.Лесная, в поселке Серебрянка по ул. Набережная, ул.Комарова, ул.Железнодорожная создаст комфорт для проживания граждан, кроме того улучшит пожарную безопасность поселков, связанную с возможностью беспрепятственного проезда пожарной и другой спецтехники.

Установка детской площадки в п.Оныл и спортивной площадки в п.Серебрянка обеспечит досуг и развитие детей.

	Контроль реализации приоритетного муниципального проекта
	Контроль за реализацией приоритетного муниципального проекта осуществляет глава администрации Гайнского сельского поселения, Совет депутатов Гайнского сельского поселения.

2.Содержание проблемы и их решение в приоритетном порядке.

В сельских поселениях Гайнского муниципального района износ  коммунальной инфраструктуры составляет более 70 %. В период с 1991 по 2010 год денежные средства на объекты благоустройства практически не выделялись. Уличная дорожная сеть, водопровод, тротуары построены в советский период и в настоящий момент требуют реконструкции.

Средств местного бюджета на проведение реконструкции объектов  благоустройства недостаточно, поэтому было решено привлечь средства краевого бюджета.

Особенно остро стоит дорожный вопрос. Многие улицы в период весенней и осенней распутицы находятся в непроезжем состоянии, по которым затруднен проезд не только автотранспорта граждан, но и спецтранспорта скорой помощи и пожарных автомобилей.

Остро стоит  вопрос с детским досугом и развитием детей.
3. Цель и основные задачи приоритетного муниципального проекта.

    В рамках приоритетного регионального проекта предстоит провести ремонтно-строительные работы по восстановлению  дорожной одежды, дорожного покрытия в поселке Гайны и Харино, в поселке Серебрянка в том числе:

1. Восстановление дорожной одежды на участках с пучинистыми  и слабыми грунтами, 2000 м, ул.Дзержинского, ул.Коммунистическая в п.Гайны;

2. Восстановление дорожной одежды на участках с пучинистыми  и слабыми грунтами, 1200 м, ул.Дзержинского, (б.д. Пыштайно) в п.Гайны;

3. Восстановление дорожного покрытия, ул.Дальняя 591 м, п.Гайны, ремонт дорожного покрытия;

4. Восстановление дорожного покрытия, ул.Пролетарская 1000 м, п.Гайны, ремонт дорожного покрытия;

5. Восстановление дорожного покрытия, ул.Советская 400 м, п.Гайны, ремонт дорожного покрытия;

6. Восстановление дорожного покрытия, ул.Октябрьская 430 м, п.Гайны, ремонт дорожного покрытия;

7. Восстановление дорожного покрытия, ул.Ленина 840 м, п.Гайны, ремонт дорожного покрытия;

8. Восстановление дорожного покрытия, ул.Гражданская 610 м, п.Гайны, ремонт дорожного покрытия;

9. Восстановление дорожного покрытия, п.Харино, ул.Лесная 420 м, ремонт дорожного покрытия;
10. Восстановление дорожного покрытия ул.Набережная 600 м, ул.Комарова 200 м в п.Серебрянка;

11. Водоотводная канава и водопропускные трубы на ул.Железнодорожная 270 м, п.Серебрянка;

12. Установка детской площадки в п.Оныл (ул.Маяковского);

13. Установка спортивной площадки в п.Серебрянка (ул.Центральная).

4.Ресурсное обеспечение приоритетного муниципального проекта.

Величина бюджетных средств, выделяемых из бюджета Пермского края и бюджета сельских поселений Гайнского муниципального района, устанавливается нормативными правовыми актами Пермского края, Решением Совета депутатов Гайнского сельского поселения о бюджете Гайнского сельского поселения на 2012год и плановом периоде на Серебрянского сельского поселения на 2012 год и плановом периоде на 2013-2014 г.г.

                                                                                                                                тыс. руб.

	Финансирование приоритетного муниципального проекта,

	Всего
	Бюджет Пермского края
	Бюджет сельского поселения

	Восстановление дорожной одежды на участках с пучинистыми  и слабыми грунтами, 2000 м, ул.Дзержинского, ул.Коммунистическая в п.Гайны
	485,138
	363,854
	121,284

	Восстановление дорожной одежды на участках с пучинистыми  и слабыми грунтами, 1200 м, ул.Дзержинского, (б.д. Пыштайно) в п.Гайны
	137,839
	103,379
	34,460

	Восстановление дорожного покрытия, ул.Дальняя 591 м, п.Гайны, ремонт дорожного покрытия
	170,867
	128,150
	42,717

	Восстановление дорожного покрытия, ул.Пролетарская 1000 м, п.Гайны, ремонт дорожного покрытия
	307,512
	230,634
	76,878

	Восстановление дорожного покрытия, ул.Советская 400 м, п.Гайны, ремонт дорожного покрытия
	239,327
	179,495
	59,832

	Восстановление дорожного покрытия, ул.Октябрьская 430 м, п.Гайны, ремонт дорожного покрытия
	236,178
	177,134
	59,044

	Восстановление дорожного покрытия, ул.Ленина 840 м, п.Гайны, ремонт дорожного покрытия
	132,107
	99,080
	33,027

	Восстановление дорожного покрытия, ул.Гражданская 610 м, п.Гайны, ремонт дорожного покрытия
	175,528
	131,646
	43,882

	Восстановление дорожного покрытия, ул.Лесная 420 м, п.Харино, ремонт дорожного покрытия
	171,504
	128,628
	42,876

	Восстановление дорожного покрытия ул.Набережная 600 м, ул.Комарова 200 м в п.Серебрянка
	449,400
	337,100
	112,300

	Водоотводная канава и водопропускные трубы на ул.Железнодорожная 270 м, п.Серебрянка
	150,300
	112,700
	37,600

	Установка детской площадки в п.Оныл (ул.Маяковского);
	153,600
	115,200
	38,400

	Установка спортивной площадки в п.Серебрянка (ул.Центральная
	246,700
	185,000
	61,700

	ИТОГО:
	3056,0
	2292,0
	764,0

5.Управление реализацией приоритетного муниципального проекта.

Заказчик приоритетного муниципального проекта осуществляет текущий контроль за ходом выполнения работ  по проекту и целевым расходованием бюджетных средств и несет ответственность за достижение поставленных целей. Заказчик обеспечивает своевременное представление полной и достоверной информации  о ходе выполнения приоритетного муниципального проекта.

6. Оценка эффективности реализации приоритетного

муниципального проекта.

В соответствии с целью приоритетного муниципального проекта, в качестве оценки его эффективности следует рассматривать наличие отремонтированных уличных автомобильных дорог.